“Sevâkıb-ı Menâkıb” adlı eser H. 947 (1540-41)‟ de yazılmıĢtır. Müellif H.945 (

1538-1539 ) senesinde Mısır'da olduğuna ve orada “ Menâkıbu'l-Arifîn'i ” gördüğüne

göre, Sevâkıbu'l-Menâkıb' ı muhtemelen o bölgede kaleme almıĢtır. Sevâkıb-ı Menâkıb

adlı eseri, Eflâkî'nin Menâkıbu'l-Arifîn' ini gözden geçirilip, özetleyerek tanzim etmiĢtir.

Süslemelerden anlaĢıldığı üzere, eser klasik dönem örneklerindendir (bkz.

Fotoğraf 8).

Fotoğraf 8: Sevâkıb-ı Menâkıb adlı Minyatürlü Yazma Eserin Serlevha Görüntüsü

(Mahmud Dede, Sevâkıb-ı Menâkıb , 1599, TSM, R. 1479 3a. )

Nesih yazı türünde yazılmıĢtır. 17 satır, bab
*
lar mavi, fasıllar ve ayetler kırmızı

mürekkeplidir. H.1007 (1599)‟de yazılmıĢtır. Yazı ebadı 16 x 10 mm boyutlarındadır.

Kâğıtların boyutları 17x27 cm‟dir. Kalın Hind abadisi
**

kâğıt kullanılmıĢtır.
***

Altın

cetvelli 22 adet minyatür 17 x 27 mm içerisinde yer almaktadır. Minyatürlerin her biri

farklı hikâyelere göre resmedilmiĢtir.

Abdülvehab, Kınalızade‟ye göre önce Anadolu‟ya, Esrar Dede‟ye göre ise, Mısır‟a gitti.

Mısırda zamanın Mevlevi Ģeyhi Abdülcelil Efendi‟ye intisab etti. H.945 senesinde

Mısır‟da olduğunu kendi ifadelerinden anlamaktayız (ġahin, 2006: 10-11). Kahire

Mevlevihanesine yerleĢti. Eserini tamamladığı 947 (1540) yılında Kahire‟de bulunduğu

anlaĢılmaktadır (Alparslan, 1988: 286-287). Kahire‟de bulunduğu sırada

Mevlevihane‟nin kütüphanesindeki, Ahmed Eflaki‟nin Mevleviliğin ana kaynaklarından

birincisi kabul edilen “Menakıbü‟l Arifin” adlı eseri üzerinde çalıĢtı. ġeriatın zahirine

aykırı bulduğu bazı kısımları çıkarıp yer yer yeni bilgiler ekleyerek ve özetleyerek

“Sevakıbü‟l- Menakıb” adıyla eseri Farsça olarak yeniden kaleme aldı (Gölpınarlı, 2006:

30).

Mevlevihane‟nin Ģeyhi vefat edince müritler Abdülvehhab‟ın Ģeyhliği kabul

etmesini isterler ancak o bunu kabul etmez. Kahire‟den ayrılarak Medine-i Münevvere‟

ye gider ve H.954 (1547) senesinde vefat eder. Ravza-ı Nebi yakınlarındaki

Mevlevihane‟de defnedilir. Müellif, Sevakıbü‟l- Menakıb‟ı hazırlama nedenlerini

mukaddime de açıklamıĢtır. Hemedani, Eflaki‟nin eserindeki kusurları saydıktan sonra

“Bu özellikleri saymaktan maksat Menakıb müellifine acizlik kusur ve noksan nispet

1.3 „‟SEVÂKIB-I MENÂKIB ‟‟ (TSM R. 1479) MĠNYATÜRLÜ YAZMA ESERĠN

MÜTERCĠMĠ

XVI. Yüzyılda DerviĢ Mahmud Mesnevihan uzun yıllar Konya Mevlânâ

dergâhında, Abdüllatif bin ġeyh Sinan Dede Mevlevi‟ye, onun ölümü üzerine de

biraderi Abdülkerim bin Sinan Dede‟ye hizmet etmiĢtir. Mevlevi hicazeti ile hilafet alır.

1575 (983) yılında Ģeyhinin ölümünden sonra, Recep ayının ilk günü Ġstanbul‟a gelir.

Aziz-i Uhrevi olarak tanınan ġem‟i Efendi ile dost olur. Onun teĢvikiyle Sevâkıb-ı

Menâkıb-ı Türkçeye tercümeye baĢlar. Bu çalıĢmasından Sultan III. Murad‟a

yakınlığıyla bilinen Zeyrek Ağa‟ya bahseder (Ayan vd., 2007: 9). O da bir münasebetle

Sultan Murada arz eder. Sultan Murat; “Mahmut Dede yine Konya‟ya, Mevlânâ

asitanesine varıp benim için de huzurda dua etsin, gönül huzuru ile tercümeyi yapsın ve

hitamında yine Ġstanbul‟a gelsin” der. Mahmut Dede‟ye bu arada geçimini temin edecek

kadar da yardımda bulunulur. Mahmut Dede Konya‟ya dönüp tercümeye baĢlar. 1590

(998) yılında çalıĢmasını 9 bab ve her babı muhtelif fasıllarda tamamlayıp Ġstanbul‟a

gelir. Bir sureti hattata yazdırılıp, hikâyelere uygun 29 minyatürle süslenip, Mevlânâ‟ya

gönülden bağlı olan Sultan Murada takdim eder. Bu nüsha, Newyork Morgan Library‟

de bulunmaktadır (Ayan, 2003: 79). DerviĢ Mahmud Mesnevihan tarafından “Tercüme-i

Sevakıb” adıyla Türkçeye çevrilmiĢtir. Bu nüshanın PadiĢah‟a takdiminden 12 sene

sonra tercüme eden Mahmud Dede H. 1011(1602) tarihinde ölmüĢtür (ġahin, 2006: 13-

14).

Eserde anlatılan hikâyeler, yaklaĢık olarak 16 x 10 mm

boyutlarında dikey dikdörtgen alan içerisine yerleĢtirilmiĢtir. Minyatürlerin kapladığı

alan ise, yaklaĢık 17 x 27 mm boyutlarındadır. Serlevhası tezhipli, nesih hatla, 17 satır

bablar mavi, fasıllar ve ayetler kırmızı mürekkeplidir. H.1007 (1599)‟de yazılmıĢtır.

Yazma eserde, hikâyelerin karĢısında hikâyeyi anlatan minyatürler yer almaktadır.

Minyatürlerde iç mekân, dıĢ mekân ve hem iç hem de dıĢ mekânı tasvir eden

kompozisyonlar görülmektedir. Mekân kurgusuna göre bir sınıflandırma yapılmıĢtır;